Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº (.......) DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convocada a Sra.

Cláudia Gonçalves Denise

Giani, para prestar

esclarecimentos sobre seu

envolvimento com suposta

venda de bebês no município

de Betim - MG.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais e no Art. 58 da CF,

que seja convocada a Sra. Cláudia Gonçalves Denise Giani, para prestar

esclarecimentos sobre seu envolvimento com suposta venda de bebês no

município de Betim - MG.

JUSTIFICAÇÃO

 É de fundamental importância que a Senhora Cláudia Gonçalves Denise

Giani, deponha em audiência pública realizada na cidade de Betim-MG, a fim

de esclarecer os fatos ocorridos no hospital regional de Betim – MG, onde a

mesma é suspeita de ter facilitado a internação da mãe da criança que seria

vendida na unidade de saúde.

 Este caso foi noticiado nas mídias nacionais e está CPI têm se

preocupado com o alto índice de tráfico de pessoas no Brasil nos últimos dias.

Por isso, a convocada precisa ser ouvida por esta CPI que investiga o Tráfico

de Pessoas no Brasil, para que seja esclarecido com detalhes do seu

envolvimento na suposta denúncia de tráfico de bebês.

 Diante do exposto, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 30 de setembro de 2013.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB